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افزایش ۱۷درصدی «شهریه» 
مدارس غیردولتی تهران در سال 

تحصیلی جدید
رئیس اداره مدارس غیردولتی تهران گفت:  �

میانگین افزایش شهریه مدارس غیردولتی 
تهران در سال ۹۷-۹۶، ۱۷ درصد نسبت به 
سال گذشته در تمامی مقاطع پیش دبستانی 
تا پیش دانشگاهی خواهد بود. حمید رحمانی 
درخصوص نرخ شهریه سال تحصیلی ۹۶-۹۷ 
مدارس غیردولتی گفت: درحال حاضر هزارو 
۶۲۷ مدرسه در تهران وجود دارد که تمامی آنها 
با توجه به فعالیت های آموزشی، پرورشی، متراژ 
فضای آموزشی، نرخ حق التدریس و... شهریه 
متفاوتی دارند. رئیس اداره مدارس غیردولتی 
تهران ضمن بیان اینکه نرخ شهریه مدارس 
غیردولتی امسال ۱۷ درصد نسبت به سال گذشته 
افزایش خواهد یافت، گفت: بیشترین شهریه 
مربوط به مقطع پیش دانشگاهی با حداکثر ۱۱ 
تا ۱۲ میلیون خواهد بود. کف شهریه نیز مربوط 
به مقطع پیش دبستانی با یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان در سطح شهر تهران است. بنابراین مدیران 
مدارس غیردولتی می توانند از روز چهارشنبه، ۱۳ 
اردیبهشت ۹۶ به ادارات آموزش وپرورش مناطق 
۱۹ گانه شهر تهران مراجعه و ابلاغیه شهریه را 
دریافت کنند. براساس این گزارش، شهریه مدارس 
براساس الگوی تعیین شهریه مشخص شده و سه 
متغیر اجاره ملک، حق الزحمه عوامل و کیفیت، 
عامل اصلی تعیین مبلغ شهریه بوده است. مبلغ 
اعلام شده شامل فوق برنامه نیز می شود و تمام 
مدارس غیردولتی موظف به رعایت نرخ مصوب، 

مبتنی بر الگوی شهریه هستند. 

خبر

سهم ۳۰درصدی می خواهیم
تا به حال تأکید زیادی بر نقش زنان در انقلاب 
شده است. اما زنان انقلاب کردند که بعدا از 
فضای عمومی زن زدایی شود؟ به نظر من امروز 
دچار بحران فراگیری در مفهوم زن شده ایم و 
نمی توانیم تصویری از زن ایده آل بازنمایی کنیم».
مینو مرتاضی فعال پیش کسوت حوزه زنان 
نیز آخرین سخنران این مراسم بود، او گفت: «در 
این دوران کاندیداها مدام از دخترکان مظلومی 
صحبت می کنند که آبرویشان در خطر است یا 
تحت ستم قرارمی گیرند، اگر یک رئیس جمهور 
یا کاندیدای زن هم در این میان بود و درباره 
سبک زندگی از او سؤال می شد به سبک زندگی 
اشرافی و غیراشرافی اشاره نمی کرد، او درباره 
آزادی انتخاب سبک زندگی که حق انسانی 
هر فرد است صحبت می کرد. بنابراین معتقدم 
باید تکلیف واژه رجل سیاسی را روشن کنند. با 
یک ادبیات مبهم و چندپهلو در قانون اساسی 
در این باره صحبت می شود؛ درحالی که ادبیات 
قانون اساسی باید همه فهم باشد.  حالا جالب 
اینجاست زنی که خودش قانون گذاری می کند 
نمی تواند به عنوان رئیس جمهور، اجرا کننده این 
قانون باشد».در پایان این نشست این مطالبات 
در اختیار حاضرین قرار گرفت. گفتنی است از 
میان این امضا کنندگان می توان به نام هایی چون 
آذر منصوری، احترام برومند، الهام کردا، فرخنده 
جبارزادگان، آزاده صمدی، بابک احمدی، باران 
کوثری، بلال مرادویسی، بهاره هدایت، شیوا 
نظرآهاری، غنچه قوامی، پریناز ایزدیار، ترانه 
افشار، سحر دولت شاهی،  علیدوستی، مهناز 
هدیه تهرانی، نوشین احمدی خراسانی، 
مینو مرتاضی، حسن اسدی زیدآبادی، کیوان 
صمیمی، سمیه فرید، پرستو دوکوهکی، عالیه 
شکربیگی، شبنم مقدمی، لیلی رشیدی و لیلا 

ارشد اشاره کرد.
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واکنش رئیسی به یك خبر
پیرو طرح برخي ادعاها از سوي وزارت نفت 
نسبت به بیانات حجت الاسلام والمسلمین رئیسي 
درباره تأخیر خسارت بار دولت یازدهم در راه اندازي 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس در سفر استاني 
هرمزگان در تاریخ ۱۳۹۶/۲/۱۱ نکات ذیل را به اطلاع 

ملت شریف ایران مي رساند:
براساس گزارش هاي موجود، پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس در سال ۹۲ با ۷۰٫۴ درصد تحویل دولت 
یازدهم شد و براساس پیش بیني ها باید سال ۹۳ به 

بهره برداري مي رسید.
سؤال کارشناسان نفتي این است که چرا این 
بهره برداري با سه سال تأخیر روي داده است. مردم 
این انتظار منطقي را دارند که مسئولان دولت فعلي 
درباره عملکرد خود براي تکمیل پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس توضیح دهند و شفاف نمایند چرا 
بهره برداري از فاز اول پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
که یك پالایشگاه سه فازي است، با تأخیري دوساله 
نسبت به اولین وعده وزیر فعلي نفت رخ داده است؟ 
البته آن هم صرفا افتتاح ناقص واحد بنزین سازي آن، 
ادعاي وزارت مزبور درباره میزان پیشرفت این پروژه 
در آن مقطع و بیان عدد ۴۲ یا ۴۷ درصدي، در حالي 
بیان مي شود که مطابق گزارش رسمي منتشر شده 
توسط خبرگزاري وزارت نفت (شانا) در مورخ ۱۲ 
اردیبهشت ۹۶ درصد پیشرفت فیزیکي کل طرح 
پالایشگاه مذکور (شامل پالایشگاه، خط لوله انتقال 
خوراك و آبگیر) در مرداد ماه ۹۲ (زمان شروع به کار 
دولت یازدهم) ۶۳٫۶ درصد بوده است. خاطرنشان 
مي گردد که مطابق با اظهارات آقاي زنگنه در 
نشست مدیران پروژه پالایشگاه خلیج فارس در تاریخ 
۳۰ مرداد ۹۳ قرار بود بهره برداري از فاز اول این 
پالایشگاه تا نیمه اول سال ۹۴ صورت بگیرد. پرسش 
افکار عمومي این است که چرا بعد از گذشت بیش 
از دو سال همچنان وام ۶۵۰ میلیون یورویي صندوق 
توسعه ملي به طرح پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
به صورت کامل اختصاص پیدا نکرده است؟ مردم 
حق دارند بدانند که چرا طرحي که به تعابیر صحیح 
وزیر فعلي نفت «مهم ترین طرح راهبردي صنعت 
نفت بعد از پارس جنوبي»، «مهم ترین طرح پالایشي 
کشور» و «طرحي که تکمیل آن از نان شب واجب تر 
است»، در دولت یازدهم این قدر مظلوم بوده و در 
حاشیه قرار گرفته است و در عوض چندین میلیارد 
دلار در این دولت با ایجاد رانت براي عده اي خاص 
صرف واردات بنزین شده است؟ البته لازم است 
اشاره نمایم که صرفا با بهره برداري ناقص از واحد 
بنزین سازي فاز اول پالایشگاه ستاره خلیج فارس آغاز 
شده است و در صورت تداوم روند فعلي پیشرفت 
این طرح، مشخص نیست چه زماني شاهد افتتاح 
کامل فاز اول این پالایشگاه و تکمیل فازهاي دوم و 
سوم آن خواهیم بود. در هر صورت بازي با ارقام 
و بیان اطلاعات غلط، راه حل درستي براي توجیه 
عملکرد ضعیف دولت  یازدهم در قبال مهم ترین 
طرح پالایشي کشور نیست و اي کاش وزارت نفت 
با همین تعجیلي که در صدور جوابیه در زمینه 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس در یك هفته اخیر 
داشته، در چهار سال اخیر براي تکمیل آن تلاش 
مي کرد تا اکنون شاهد بهره برداري کامل از این 
پالایشگاه یا حداقل بهره برداري کامل از فاز اول آن 
مي بودیم و مردم عزیز ایران مي توانستند به طور 
کامل از دستاوردهاي این سرمایه گذاري سنگین 

برخوردار شوند.
پیرو طرح برخي ادعاها از سوي وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوري نسبت به بیانات 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسي درباره شورای 
عتف در مناظره دوم در تاریخ ۱۳۹۶/۲/۱۵ نکات ذیل 

را به اطلاع ملت شریف ایران مي رساند:
براساس ماده ۳ قانون اهداف، وظایف و 
تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوري مصوب 
۱۳۸۳/۵/۱۸ مجلس شوراي اسلامي، شوراي عالي 
عتف با مأموریت راهبري و ارتقای توسعه علمي 
و فناوري کشور به ریاست رئیس جمهور تشکیل 
گردیده است. همچنین مطابق ماده ۳ تصویب نامه 
هیئت وزیران در شرح تفصیلي وظایف و اختیارات 
این شوراي عالي، شورا باید حداقل چهار مرتبه 
در سال تشکیل جلسه دهد. با این حال متأسفانه 
در چهار سال گذشته حتي یك جلسه با حضور 
رئیس جمهور تشکیل نگردیده که حاکي از عدم 
اهتمام جناب آقاي روحاني به جایگاه و مأموریت 

خطیر این شوراست.

مفهوم جرم نشر اکاذیب 
در رقابت های انتخاباتی 

نهاد دیگر، نهاد دادستانی است که مقام 
مدعی العموم اگر جرمی (از جمله نشر اکاذیب) را 
در جریان رقابت ها مشاهده کرد و به قدر تشخیص 
قضائي خود آن را شایسته تعقیب دانست، اقدامات 

قانونی لازم را به عمل آورد.
مهم ترین  ریاست جمهوری،  انتخابات   -۶
انتخاباتی است که در ساخت سیاسی و حقوقی 
کشور برگزار می شود، نه فقط سلامت انتخابات، بلکه 
سلامت تبلیغات انتخاباتی و رعایت قانون و اخلاق 
در آن به حد کمال، از شرایط ارتقای انتخاباتی است 
که با مشارکت عمومی، به تثبیت و توسعه نظام 
و ساختارهای حقوقی آن یاری می رساند. دقت و 
هوشیاری در اجرای قواعد حقوقی و اخلاقی در 
جریان مبارزات انتخاباتی از سوی نهادهای مسئول، 
نقش مهمی در دستیابی به اهداف عمیق انتخابات 

خواهد داشت. 
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شرق، معصومه اصغری: مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب، یکی از 
بزرگ ترین و گران ترین پروژه های شهردار تهران که سال گذشته برای 
پرداخت بدهی فروخته شد، همچنان تکمیل نشده و با یک باران 
خسارتی جدی می آفریند؛ نمایشگاهی که چند روز بعد از افتتاح، میزبان 
جامعه فرهنگی و ناشران بود، اما با آن آب گرفتگی گسترده در غرفه های 
داخلی و خارجی اعتبارش را آب برد و قرار بود تا در نمایشگاه کتاب 
سال جاری اشکالات جدی ای که باعث آب گرفتگی غرفه های ثابت و 
چادرها می شد، برطرف شود. این اشکالات طبق تعهدی که شهرداری 
تهران به شورای سیاست گذاری نمایشگاه کتاب داده بود، برطرف نشد 
و روز جمعه درحالی که شهردار تهران به عنوان یکی از کاندیداهای 
ریاست جمهوری در مناظره حضور داشت، دوباره نمایشگاه کتاب تهران 

در حال آب بندی بود. 
شهر آفتاب، بزرگ ترین مجموعه نمایشگاهی در حومه تهران است 
که سال گذشته پس از سال ها توقف و تأخیر برای آنکه زودتر به پول 
تبدیل شود، آماده و فروخته شد؛ مجموعه ای که به اذعان مسئولان خود 
شهرداری، حتی همان فاز اولش هم هنوز آماده نبود و در سال گذشته 
و زمان برگزاری بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور اشکالات زیرساختی 
و اجرائی بسیاری داشت. باران اردیبهشت ۹۵ در عرض چنددقیقه 
همه چادرها و سالن های اصلی نمایشگاه شهر آفتاب را پر کرد و 
سقف ها و ستون ها به شرشر افتادند و بازدید کنندگان گوشه ای جمع 
شدند تا باران قطع شود. در همان دقایق ابتدایی، تصاویر این شرایط 
در شبکه های اجتماعی پخش شد که چطور ناشران و بازدید کنندگان از 
دیوارها و میزها بالا رفته و کتاب ها خیس و خمیر مانده اند. سال گذشته 
که این اتفاق رخ داد، مجتبی عبداللهی، هنوز معاون خدمات شهری 
وقت شهردار تهران بود و باخنده به خبرنگار «شرق» گفت: «به این 
وضعیت، آب گرفتگی نمی گویند، آبی در این غرفه ها جمع نشده است. 
ساختمان های نمایشگاه «نو» است و بسیاری از فضاها هنوز «آب بندی» 

نشده اند». 
امسال که باران آمد و نمایشگاه را هم دوباره آب گرفت، باز هم 
همان سقف ها و ستون ها و سالن ها دچار آب گرفتگی داشتند و همان 
شرایط با تغییراتی در فضا تکرار شد؛ با این تفاوت که دیگر نه عضوی 

از شورا تلفنش را جواب و واکنشی نشان داد و نه مدیری از مدیران 
شهرداری صحبتی کرد و توضیحی داد و نه شهردار تهران که در مناظره 
بود به این موضوع اشاره ای کرد. امسال که نمایشگاه را آب گرفت، 
دیگر آن معاون شهردار تهران در معاونت اجتماعی نبود تا بپرسیم 
نمایشگاه و ستون ها و جداره هایش درست آب بندی شده اند یا نه و چرا 
دوباره آب گرفتگی شد، اما عطایی، مدیرکل خدمات شهری شهرداری 
تهران، باوجود اظهارات گلایه آمیز و صریح سخنگوی نمایشگاه کتاب از 
شهرداری تهران بابت این وضعیت نمایشگاه و خسارات واردشده و عدم 
اجرای تعهدات بدون ارائه توضیحی مشخص از اقدامات انجام شده 
یا نشده شهرداری تهران درحالی که بارانی نمی آمد، به «شرق» گفت: 
«الان که نمایشگاه خیلی شرایط خوبی دارد و مشکلی نیست! بیایید 

ببینید همه راضی هستند». 
همایون امیرزاده، سخنگوی سی امین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، روز گذشته نشستی خبری برگزار کرد و به شکلی مفصل 
تعهدات انجام نشده شهرداری تهران و وضعیت رخ داده را توضیح 
داد. او تأکید کرد که جابه جایی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به 
شهر آفتاب براساس تصمیم عالی ترین مرجع تصمیم گیری که شورای 
سیاست گذاری نمایشگاه کتاب بود، رخ داد و با توجه به اینکه هیچ 
مکان دیگری در شهر تهران امکان برپایی نمایشگاه کتاب را در این حجم 
نداشت، سال گذشته مسئولان نمایشگاه کتاب با کمک صنف و قول و 
تعهد مسئولان شهر آفتاب تصمیم گرفتند نمایشگاه کتاب تهران را از 

مصلا به شهر آفتاب منتقل کنند. 
او توضیح داد: ما پس از اتفاقات سال گذشته تمام احتمالاتی را که 
ممکن بود امسال نیز رخ دهد به مسئولان شهر آفتاب گوشزد کردیم. 
سال گذشته هم شاهد این رخداد بودیم و امسال کارگروهی در عالی ترین 
سطح مدیریت شهرداری تشکیل شد و دغدغه ها را مطرح کردیم و 
شهرداری به ما قول دقیق و قطعی داده بودند که این مشکلات امسال 

تکرار نمی شود. بنای ما هم بر اعتماد و اطمینان به شهرداری بود. 
امیرزاده می گوید طبق تفاهم نامه ای که با شهرداری و مجموعه 
شهر آفتاب داشتیم، تمامی سازه ها باید از سوی شهرداری در اختیار 
ما قرار می گرفت، اما نگرفت و ما اعلام می کنیم اگر ما به عنوان شورای 

سیاست گذاری نمایشگاه کتاب به تعهدات اطمینان نداشتیم، تصمیم 
دیگری درباره برگزاری نمایشگاه در شهر آفتاب می گرفتیم، ضمن اینکه 
آسیب ها و آب گرفتگی ها تنها به سازه های موقت (چادرها) مربوط 
نبوده و سازه های دائم و سالن های سه قلو و سالن یاس که در طبقه 

منفی یک قرار دارد همگی دچار آب گرفتگی شدند. 
همایون امیرزاده در ادامه درباره میزان خسارت های واردشده 
به ناشران نیز گفت: تیم های مختلفی کار بررسی و شناسایی نقاط 
آسیب پذیر نمایشگاه را انجام داده اند. همچنین نماینده های بیمه، 
صنف، شهرداری و وزارت ارشاد در غرفه های آسیب دیده حضور 
می یابند و خسارت ها را برآورد می کنند. شهرداری قبول کرده است که 

خسارت های ناشران را بپردازد. 
وی در ادامه در پاسخ به سؤال خبرنگاری که از او درباره امکان 
تغییر مکان نمایشگاه در سال آینده سؤال کرد، گفت: در شرایط فعلی 
و با توجه به اتفاقات رخ داده، مسیر ما برای تصمیم گیری درخصوص 

تعهداتی که به ما داده شده، باز است. 
درعین حال مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران به «شرق» 
می گوید که از این تعهدات مربوط به نمایشگاه بخش زیادی انجام 
شده است، اما گویا این تعهدات بیشتر مربوط به برخی زیرساخت های 
خدماتی، اجرائی، حمل ونقلی و اینترنتی بوده و همچنان سازه ها 

اشکالات اساسی دارند. 
عطایی گفت: غیر از فضاهای ثابت، نزدیک به ۶۰  هزار متر چادر 
و فضای ثابت ایجاد کردیم تا نیازها در ابعاد مختلف برطرف شود. 
آب گرفتگی رخ داده هم مربوط به همین بخش غیرثابت است. او در 
پاسخ به این سؤال که سخنگوی نمایشگاه آمار دیگری از محل های 
آب گرفتگی و خسارات داده است، گفت: تنها پاشویه یکی از سالن ها 
آب گرفتگی داشت که در چنددقیقه آب جمع و موکت عوض شد، امروز 

هم که هوا عالی است و همه چیز خوب است؛ بیایید ببینید. 
او با بیان اینکه نمی دانم موارد تعهدات گفته شده در مورد نمایشگاه 
کتاب و اصلاح محل آب گرفتگی ها چه مواردی است، گفت: این 
نمایشگاه هنوز تکمیل نیست و به عنوان یک محیط کارگاهی از این 

مشکلات زیاد دارد، باید صبوری کرد تا تکمیل شود. 

نمایشگاهی به شرط آفتاب

شرق: ژئوپارک قشم در دویست و یکمین نشست 
ژئوپارک های یونسکو که امروز پانزدهم اردیبهشت در 

فرانسه برگزار شد کارت سبز گرفت و جهانی شد.
ژئوپارک قشم، نخستین ژئوپارک خاورمیانه بود 
که در سال ۱۳۸٥ شانس عضویت در شبکه جهانی 
ژئوپارک های ملی تحت حمایت یونسکو را به دست 
آورد. بااین حال، در میانه های سال ۱۳۹۱، به دلیل آنچه 
ناتوانی مدیران سازمان منطقه آزاد قشم در انجام 
معیارهای ثبت جهانی ژئوپارک اعلام شد، این ژئوپارک 
از فهرست یونسکو خارج شد. روز گذشته مرتضی 
شیخ زاده مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد قشم به مهر گفت: نشست شورای 
ژئوپارک های جهان به مدت ده روز در فرانسه برگزار 
شد و روز پانزدهم اردیبهشت در آخرین روز این نشست، 
جهانی شدن ژئوپارک قشم قطعی شد و سازمان 
یونسکو لوح آن را به ما اعطا کرد. شیخ زاده ادامه داد: 
بنابراین ژئوپارک قشم به عنوان یک ژئوپارک جهانی در 
یک دوره چهارساله تأیید شد و این ژئوپارک تا سال ۲۰۲۰ 

زیر نظر یونسکو فعالیت خواهد کرد.
او ادامه داد: این ژئوپارک در سال ۹۲ کارت قرمز 
دریافت کرده بود و برخی فکر می کردند که جهانی 
شدن آن شعار است؛ چون باید روی چند موضوع کار 
می شد، یکی اعتباراتی بود که باید برای زیرساخت ها 
از جمله جاده برای غار نمکدان در نظر گرفته می شد. 
همچنین باید از درآمدهای دولت در آن چشم پوشی 
می شد. عملا این اتفاقات در قشم افتاد و اکنون ژئوپارک 
به این درجه رسیده که می تواند درآمد پایدار داشته 
باشد. دولت نیز فضایی را ایجاد و سرمایه گذاری کرد 

بومیان منطقه خودشان بتوانند درآمد داشته باشند.
از دو سال پیش مدیران جدید سازمان منطقه آزاد 
قشم، با انجام یک سری برنامه ها و اقدامات وعده دادند 
همه تلاش خود را برای بازگرداندن دوباره ژئوپارک 
قشم به فهرست جهانی خواهند کرد. این دورخیز بلند، 
مدتی پیش آغاز شده بود. حمیدرضا مؤمنی، مدیرعامل 
منطقه آزاد قشم زمستان سال ۹۳ گفته بود تلاش 
می کند تنها ژئوپارک خاورمیانه را دوباره جهانی کند. 
این مقام مسئول حتی در این باره به خبرنگاران گفت 
برای بازگرداندن قشم به این فهرست هر هزینه ای که 
لازم باشد را تأمین خواهدکرد و این کار مهم را معطل 

تخصیص اعتبارات دولتی نخواهد گذاشت. 
ژئوپارک چیست؟ 

ژئوپارک چیست و چه اهمیتی دارد؟ شاید خیلی ها 
هنوز پاسخ دقیق این سؤال را ندانند و به همین دلیل 
این پرسش به ذهنشان خطور کند که ثبت ژئوپارک قشم 
در فهرست جهانی چه اهمیتی دارد که قرار است این 

همه کار برای آن انجام شود. 
براساس تعاریف و استانداردهای تعیین شده 
یونسکو، ژئوپارک گستره ای است با مرزهای کاملا آشکار 
و پهنه کافی که دربرگیرنده چند پدیده زمین شناسی 
کمیاب و برجسته بوده و در آن گستره جاذبه های 
طبیعی، تاریخی و فرهنگی ارزشمند نیز یافت شود. این 

گستره باید از برنامه های مدیریت گسترش و بهره برداری 
و طرح های حفاظتی برخوردار باشد و توان بالابردن 
سطح اقتصادی جامعه محلی و جلب همکاری های 
مردمی را دارا باشد. به تعریفی ساده تر نیز در این باره 
می توان گفت: «ژئوپارک منطقه ای است که در آن، 
میراث زمین شناختی آن ناحیه با مدیریتی دقیق و 
دائمی، حفظ و نگهداری می شود و با وسعت کافی که 
مرزهای آن به وضوح مشخص شده و چندین پدیده 
بارز زمین شناسی در محدوده آن قرار گرفته باشد. 
این محدوده باید بتواند در توسعه اقتصادی جوامع 
پیرامون خود نقش مؤثری ایفا کند. ژئوپارک ممکن 
است علاوه بر پدیده های زمین شناسی از آثار تاریخی، 
بوم شناسی، باستان شناسی و میراث فرهنگی و طبیعی 
دیگر برخوردار باشد». از سوی دیگر ژئوپارک ها در 
همه جای جهانی به دلیل دارابودن مجموع همین 
ویژگی ها، از محبوب ترین نقاط برای گردشگران حرفه ای 
و همچنین دانشمندان و متخصصان حوزه های مختلف 
از زمین شناسی و جغرافیا گرفته تا مردم شناسی و 

محیط زیست و... هستند. 
با نگاهی به همین تعریف می توان فهمید جزیره 
قشم همه این ویژگی ها را به شکلی منحصربه فرد 
در خود جای داده است. قشم بزرگ ترین جزیره 
خلیج فارس است و پهنه ای حدود هزارو ٦۰۰ کیلومتر 
مربع دارد که دربرگیرنده اولین ژئوپارک ایران است 
که شامل مجموعه ای از پدیده ها و جاذبه های 
زمین شناختی، طبیعی، تاریخی و فرهنگی است. به گفته 
متخصصان زمین شناسی قشم، دنباله جنوبی رشته کوه 
زاگرس است که مانند نمونه کوچکی، بیشتر ساختارها 
و فرم های آن را نمایش می دهد. طاقدیس های بزرگ، 
گنبدهای نمکی، رخنمون های آشکار، لایه بندی های 
مشخص، انواع ریخت های فرسایشی، غارهای نمکی 
و چشم اندازهای خیره کننده از جمله پدیده های 
زمین شناختی در قشم هستند. گونه های متعدد گیاهان 
گرمسیری به ویژه مانگرو (جنگل حرا) با مساحت ۲۰۰ 
کیلومترمربع، ده ها گونه پرنده مهاجر و محلی، انواع 
آبزیان و کلونی های مرجانی در قشم و آب های اطراف 
آن یافت می شوند. به لحاظ تاریخی نیز قشم صاحب 
قدمتی دیرپاست. براساس کاوش های انجام شده، 
تاریخ قشم به زمان ساسانیان بازمی گردد. فرهنگ 
غنی، صنایع دستی زیبا و مهارت های حرفه ای از جمله 

ویژگی های ساکنان قشم به شمار می روند. 
بااین حال، شاید هرکدام از پدیده های قرارگرفته در 
ژئوپارک قشم را در جاهای دیگری از جهان بتوان به 
شکلی جداگانه یافت؛ اما آنچه باعث شده قشم را 
به عنوان یک استثنای مثال زدنی بر سر زبان ها بیندازد 
قرارگرفتن مجموعه همه این پدیده ها در کنار هم و 
در محدوده ای به اندازه این جزیره است ؛نمونه ای که 
مشابه آن را در دیگر نقاط جهان به ندرت می توان پیدا 

کرد. 
ژئوپارک قشم در مجموع شامل۹ ژئوسایت جذاب 
و دیدنی است. این ۹ سایت به این شرح هستند؛ گنبد 

و غار نمکی، دولاب، تنگه چاه کوه، دره شور، دره 
تندیس ها، دره ستاره ها، بام قشم، کُرکُراوه و جنگل حرا 

یا مانگرو. 
دلایل خروج قشم از فهرست جهانی

با وجود همه این ویژگی ها و واردشدن این ژئوپارک 
در فهرست شبکه جهانی ژئوپارک های ملی تحت  
حمایت یونسکو قشم در سال ۹۰ با رأی کارشناسان 

یونسکو از این فهرست خارج شد. 
طبق آیین نامه یونسکو، این سازمان برای اینکه از 
اقدامات حفاظتی و دیگر فعالیت های ژئوپارک های 
شبکه اطمینان پیدا کند، هر چهار سال یک  بار ژئوپارک ها 
را ارزیابی می کند و اگر با استانداردهای ذکرشده در 
یونسکو منطبق باشند، به آنها کارت سبز می دهد و 
به این ترتیب، نام آن مناطق در شبکه جهانی ژئوپارک ها 
حفظ می شود؛ اما اگر ژئوپارکی به استانداردهای لازم 
این سازمان نرسیده باشد، به آن کارت زرد می دهد که 
نماد فرصت است و اگر پس از این فرصت نتوانست 
اهداف توسعه ای پایدار را پیاده کند، با دریافت کارت 

قرمز از شبکه جهانی یونسکو خارج می شود. 
کارنامه ژئوپارک قشم در تمام مدتی که در این 
فهرست جهانی بود، یا کارت زرد گرفت یا قرمز؛ به 
عنوان مثال در همان دوره چهارساله اول، به دلیل 
انجام نشدن اقدامات درخواستی یونسکو و در چهارمین 
کنفرانس بین المللی ژئوپارک مالزی- سال ۸۸-  با 
دریافت کارت زرد، نامش از فهرست ماندگار ژئوپارک ها 

خط خورد. در ادامه یونسکو فرصت دوساله ای به 
ژئوپارک قشم داد تا با جبران کمبود ها، دوباره خود را 
بالا بکشد؛ اما این فرصت دوساله نیز اسفند ۹۰ پایان 
یافت؛ بدون آنکه بتواند بازرسان یونسکو را راضی 
کند. به این ترتیب، بازرسان که اسفند آن سال به ایران 
آمدند، اواخر شهریور سال ۹۱ رأی به خروج قشم از 
فهرست یونسکو دادند. طبق گفته مسئولان، علت های 
اصلی دریافت کارت قرمز و خروج ژئوپارک قشم از 
فهرست یونسکو، این گونه ذکر شد: «نصب تابلو و علائم 
راهنمایی، احداث راه های دسترسی، ساخت اماکن 
اقامتی مانند هتل و مجموعه عوامل پشتیبانی برای 
حضور گردشگران در منطقه، ازجمله درخواست های 
یونسکو بود که باید در منطقه ایجاد می شد؛ اما به آن 
توجهی نشد و متولیان ژئوپارک موفق به انجام آن در 

فرصت باقی مانده و ضرب الاجل یونسکو نشدند».
رویکرد مسئولان منطقه آزاد قشم در این سال ها 
برای حل مشکل و رساندن دوباره ژئوپارک شان به 
قافله جهانی ژئوپارک ها جدی بود. این را از مجموعه 
اقدامات انجام شده در ژئوسایت های مختلف این جزیره 
و همچنین اظهارات مدیران این منطقه مي توان دید. 
با نگاهی به فهرست مجموعه انتظارات یونسکو، 
مشخص بود دست کم این اقدامات در ژئوپارک قشم در 
حال انجام است؛ نصب تابلو و علائم راهنمایی، احداث 
راه های دسترسی و مجموعه عوامل پشتیبانی برای 

حضور گردشگران.

ژئوپارك قشم دوباره جهانى شدژئوپارك قشم دوباره جهانى شد


